
 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 

 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

 
  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre mediante richiesta di offerta aperta sul mercato 

elettronico (MEPA), fornito dalla centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 50, del Dlgs. 36/2023 

per un “Pacchetto di crediti per consumo di servizi di cloud computing per il progetto Antenati sulla 

piattaforma Amazon Web Service”. 

Importo massimo dell’affidamento dei servizi: € 122.950,00 (euro 

centoventiduemilanovecentocinquanta/00) esclusa IVA al 22 %. 

Capitolo di bilancio ICAR 2024: 1.1.4.023 (spese per la gestione del sistema archivistico nazionale (SAN). 

Durata del servizio: fino all’esaurimento dei crediti acquistati. 

CIG: B225C9A113 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che ai sensi del DM 7 ottobre 2008 che ne approva il regolamento: “l’Istituto Centrale per gli 

Archivi (ICAR) svolge attività di studio, ricerca, elaborazione di metodologie in materia di ordinamento e 

inventariazione di archivi storici, gestione e conservazione degli archivi in formazione, applicazione di nuove 

tecnologie”; 

PREMESSO che l’Istituto cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi informativi archivistici, 

la promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche informatizzate, la promozione 

della cooperazione  tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive e di standard per l’acquisizione e il 

trattamento delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi informativi, la cooperazione con i network culturali 

nazionali e internazionali, la sperimentazione e diffusione di nuove tecnologie; 

PREMESSO che il SAN è aperto alla partecipazione attiva e alla collaborazione con tutti i soggetti pubblici e 

privati nazionali ed esteri e con organismi internazionali; sostiene lo sviluppo e la diffusione di software 

aperto e riutilizzabile, aderente agli standard internazionali, per agevolare l’interoperabilità dei sistemi; si 

alimenta attraverso le basi dati del Sistema Informativo degli Archivi di Stato (SIAS); si alimenta, altresì, 

attraverso le basi dati del Sistema Informativo Unificato delle Soprintendenze Archivistiche (SIUSA) e del 

Sistema Guida Generale degli Archivi di Stato, la cui manutenzione e gestione è affidata all’ICAR; 

IC-A|18/06/2024|DETERMINA 16

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 

 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

PREMESSO che all’ICAR compete anche lo svolgimento di attività di supporto agli Istituti archivistici afferenti 

al Ministero per la cultura, finalizzate allo sviluppo e all’implementazione dei sistemi informativi nazionali e 

locali e all’utilizzo di software di gestione e descrizione degli archivi; 

PREMESSO che l’ICAR nell’ambito della propria missione istituzionale, e al fine di corrispondere agli obiettivi 

e agli incarichi assegnati, ha la necessità di disporre di attività e servizi specialistici finalizzati 

all’implementazione e allo sviluppo del SAN e dei Portali ad esso afferenti ed intende avvalersi di Società e 

professionisti specializzati nel settore dei sistemi archivisti, della loro interoperabilità e dello sviluppo di 

portali; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n.102, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 6; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indi-

pendente di valutazione della performance”, e in particolare, ai fini che qui interessano, gli art. 33 e 35; 

 

VISTO il DM Beni e Attività Culturali 7 ottobre 2008 relativo al Regolamento dell’ICAR; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 21, re-

cante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione e funziona-

mento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”, in 

particolare l’art. 18, relativo agli istituti afferenti alla Digital Library, tra i quali l’ICAR; 

 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della perfor-

mance”; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare i capi I, II, III e 

IV; 

VISTO il Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il: “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e s.m.i.; 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 

 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

VISTO il Decreto dell’Istituto per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale del 16 maggio 2024 Rep. n. 

7/2024 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Chiara Veninata l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale di direzione dell'Istituto Centrale per gli Archivi; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione Anno 2024 emanata con l’atto di indirizzo 

ministeriale del 19 marzo 2024 (numero di repertorio 107), che indica come priorità politica per gli Archivi: 

“Sviluppare il Sistema Archivistico Nazionale”; 

CONSIDERATO che l’ICAR ha definito una soluzione in grado di permettere la continuità di funzionamento 

del “Portale Antenati”, senza alcuna interruzione, e che la soluzione tecnica ha richiesto necessariamente di 

dotarsi di servizi di cloud computing e storage erogati da Amazon Web Services (AWS); 

VISTO il bilancio di previsione dell’ICAR relativo all'anno 2024; 

VISTA la disponibilità finanziaria nel capitolo di bilancio ICAR 2024 1.1.4.023 (spese per la gestione del 

sistema archivistico nazionale (SAN);  

VISTO il DM 158 del 1 settembre 2021, recante “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli 

incentivi di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” (di seguito solo “Regolamento”); 

VISTE le circolari della Direzione Generale Bilancio del MiC n. 30 del 7 marzo 22 e n. 94 del 10 novembre 2022 

e n. 47 del 2023; 

VISTO non è attiva alcuna convenzione CONSIP relativa alla fornitura specifica dei servizi necessari; 

VISTO che tali servizi sono contemplati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel 

Bando Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio 

CONSIDERATO che è stata svolta una indagine di mercato esplorativa tramite consultazione del catalogo 

elettronico MEPA e sono stati individuati molti fornitori cui rivolgere una richiesta d’offerta per la fornitura in 

oggetto; 

CONSIDERATO che Amazon fornisce garanzia diretta sui crediti venduti e che i crediti acquistati non hanno 

una scadenza temporale. 

DETERMINA 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 

 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

- di procedere all’affidamento della fornitura di un “Pacchetto di crediti per consumo di servizi di cloud 

computing per il progetto Antenati sulla piattaforma Amazon Web Service” mediante richiesta di 

offerta (RDO) aperta sul mercato elettronico (MEPA), fornito dalla centrale di committenza CONSIP ai 

sensi dell’art. 50, del Dlgs. 36/2023, per un importo complessivo massimo di euro € 122.950,00 (euro 

centoventiduemilanovecentocinquanta/00) esclusa IVA al 22 %; 

- di imputare l’importo previsto nel capitolo 1.1.4.023 (spese per la gestione del sistema archivistico 

nazionale (SAN)  del bilancio preventivo finanziario gestionale ICAR anno 2024; 

- indicare come criterio di aggiudicazione quello della maggior percentuale di ribasso sull’importo 

massimo della richiesta di offerta. 

Dispone inoltre di destinare la somma prevista dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e sulla base di quanto previsto 

dall’art. 3 del DM 158 del 1° settembre 2021 relativamente al Fondi per gli incentivi per le funzioni tecniche 

sulla base del piano economico di spesa secondo la seguente ripartizione: 

 

Somme a disposizione Netto IVA 

€ 150.000,00 € 122.950,00 € 27.050,00 

Somma a base d'appalto 2% Incentivi   

€ 122.950,00 € 2.459,00   

  
Individua come soggetti tra cui ripartire l’80% della somma prevista, corrispondente a € 1967,20 dall’art. 
45 del D.Lgs. 36/2023 ai seguenti funzionari e assistenti dell’Istituto Centrale per gli Archivi: 
  

RUP Stella Di Fazio 25% 

Collaboratore RUP Corrado Messina 25% 

Direttore dell’esecuzione Pasquale Orsini 25% 

Collaboratore Direttore dell’esecuzione Elisa Bruno 15% 

Incaricato della predisposizione e del con-
trollo del bando e delle procedure 

Flavia Romanella 10% 

  
Il restante 20% sarà accantonato sulla base di quanto previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto di 

strumentazioni elettroniche e per la formazione dei dipendenti. 

 

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHVI 

 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 
ic-a@cultura.gov.it ic-a.pec@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

Dispone inoltre che la presente determinazione sia pubblicata nella sezione: “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale. 

Il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Stella Di Fazio, funzionario archivista. 

Roma, 18 giugno 2024 

         IL DIRETTORE 

Dr. ssa Chiara Veninata 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a.pec@cultura.gov.it
http://www.icar.cultura.gov.it/

		2024-06-18T15:37:24+0200
	Chiara Veninata


		2024-06-18T15:38:30+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




